
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 19 del 27/01/2023    

Repertorio Generale n. 85  del 27/01/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. 
N. 37 C. 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016 E S.M.E I., PER CONFERIMENTO INCARICO PER 
IL  SERVIZIO  RELATIVO  L'AGGIORMENTO  DEGLI  STUDI  NECESSARI  E 
L'ASSISTENZA  TECNICA  AL  PERCORSO  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS)  DEL P.U.G.  DEL COMUNE DI  TAORMINA E  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE. CIG: Z5739AE874. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 19 del 27/01/2023  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. 
N. 37 C. 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016 E S.M.E I., PER CONFERIMENTO INCARICO PER 
IL  SERVIZIO  RELATIVO  L'AGGIORMENTO  DEGLI  STUDI  NECESSARI  E 
L'ASSISTENZA  TECNICA  AL  PERCORSO  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS)  DEL P.U.G.  DEL COMUNE  DI  TAORMINA E  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE. CIG: Z5739AE874. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e 
LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che: 
- il comune di Taormina aveva affidato e poi sospeso la procedura per la redazione degli studi necessari e  
l’assistenza tecnica al percorso VAS del P.R.G., per poi riavviare una nuova procedura per la redazione del  
P.U.G. ai sensi L.R. 13/08/2020, n. 19;
-  con  Decreto  del  Dirigente  Generale  dell'Assessorato  del  Territorio  e  dell'Ambiente  Dipartimento 
dell'Urbanistica Regionale n. 339 del 15.11.2022, prot. n. 20294 del 21/12/2022, il Comune di Taormina ha 
ottenuto  la  "Concessione  di  contributi  per  la  formazione  di  strumenti  di  pianificazione  territoriale  e 
urbanistica..." per un importo di € 37.500,00;
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  15  del  26/01/2023,  sono  state  accertate  le  somme  su  menzionate  ed 
impegnate alla Missione 12, Programma 7, Tit. 1; Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207114; 

copia informatica per consultazione



- il personale tecnico di questo Comune risulta oberato da molteplici altri compiti di istituto e pertanto non 
può provvedere al servizio di cui in oggetto;
-  come  sopra  citato,  vi  è  stato  un  precedente  incarico,  relativo  alla  redazione  degli  studi  necessari  e 
all’assistenza tecnica per il percorso VAS del P.R.G., al momento incompleto, pertanto si rende necessario  
concludere l’iter, come di seguito riportato: 

 predisposizione  del  rapporto  ambientale  preliminare,  da  redigere  secondo  i  contenuti  previsti  
nell’allegato 1 del D. Lg.vo 152/2006 e ss. mm. ed ii., comprendente una descrizione del piano e le  
informazioni  ed i  dati  necessari  alla  verifica  degli  impatti  significativi  sull’ambiente  determinati  
dall’attuazione del piano;

 assistenza all’Amministrazione Comunale nella procedura di Consultazione sul rapporto ambientale 
preliminare;

 predisposizione  del  Rapporto  Ambientale,  comprensivo  dello  Studio  di  Valutazione  d'Incidenza 
Ambientale, redatto secondo i contenuti previsti dall’allegato VI del D. Lg.vo 152/06 e ss. mm. ed 
ii., nel quale sono individuati, descritti e valutati gli effetti significativi che l’approvazione del piano 
proposto  potrebbe  avere  sull’ambiente  e  sul  patrimonio  culturale  e  paesaggistico,  nonché  le 
ragionevoli alternative possibili alla luce degli obiettivi e dell’ambito territoriale del piano stesso; 
redazione di una Sintesi finale non tecnica;

 assistenza  all’Amministrazione  Comunale  nella  procedura  di  consultazione  del  Rapporto 
Ambientale.

Considerato  che,  contattata per le vie brevi l’Ing. Giuliana Mirabito, avendo già svolto, per il Comune di 
Taormina, lavori inerenti  la redazione e l’assistenza tecnica al percorso VAS del P.R.G., giusta determina  
sindacale n. 51 del 07/05/2012, si è resa disponibile ad aggiornare gli elaborati progettuali ed a redigerne  
nuovi  inerenti  la  procedura  VAS e  VINCA per  un  compenso  di  €  11.000,00  (compreso  IVA ed  oneri  
professionali) come da offerta prot. n. 2812 del 26/01/2023,  importo notevolmente inferiore e conveniente 
per  l’amministrazione  comunale  rispetto  la  somma  di  €  32.310,25,  prevista  per  il  medesimo  servizio  
completo  di  VAS  e  VINCA descritto  nel  preventivo  spesa,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale  n.  203 del  11/08/2022  e  che,  pertanto,  ha  permesso  una  rideterminazione  migliorativa  degli 
importi e conseguentemente aumentato la qualità degli altri servizi propedeutici stabiliti per la redazione del  
P.U.G.;

Dato atto che l’Ing. Giuliana Mirabito è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento;

Dato  atto  che  la  scelta  di  ricorrere  all’affidamento  diretto  è  dettata  dalla  necessità  di  abbreviare 
notevolmente i tempi di selezione del contraente, in conformità con gli obiettivi acceleratori previsti tanto dal 
legislatore della ricostruzione quanto quello dell’emergenza;

Visto l’art. 1, comma 3, decreto Semplificazioni, che recita “gli affidamenti diretti possono essere realizzati  
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga gli  elementi  descritti  nell’articolo  32,  
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

Visto  l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte; 

Visto  l’art.  36,  c.  1 del  D. Lgs.  n.  50/16  secondo cui  l’affidamento  e l’esecuzione dei  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, c.  
1, 34 e 42;

Visto, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, c. 2) secondo periodo e 36, c. 2 lettera a) del D.  
Lgs.  n.  50/16,  per gli  appalti  di  valore  inferiore  a 40.000,00 euro  è possibile  procedere  all’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a contrarre, che 
contenga, in modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore; 

copia informatica per consultazione



Visto l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui le Stazioni Appaltanti, fermo restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisto  di  
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Ritenuto quindi  di  procedere,  attraverso  affidamento  diretto,  all’incarico  al  professionista  Ing.  Giuliana 
Mirabito, nata a Messina il 16/07/1974 e con studio Professionale in Messina nel Villaggio Sperone – Coop.  
S. Rita (CAP 98165) – C.F. MRBGLN74L56F158C – P.IVA 02697720833, iscritto all’Albo degli Ingegneri 
della  provincia di  Messina al n. 2771,  in quanto operatore  economico idoneo a soddisfare le  specifiche 
esigenze relative al servizio in oggetto; 
 
Tenuto conto dell’importo, il Servizio di aggiornamento degli  elaborati  progettuali  e redazione di nuovi 
elaborati inerenti la procedura VAS e VINCA, può avvenire anche mediante negoziazione ed affidamento 
diretto con unico fornitore, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto:
- che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso il sistema gestito 
dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z5739AE874;
-  che le  verifiche  per  l’accertamento  dei  requisiti  di  ordine  generali  art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  nei 
confronti dell’Ing. Giuliana Mirabito, hanno avuto esito positivo;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, a  
favore  del  professionista  Ing.  Giuliana  Mirabito,  nata  a  Messina  il  16/07/1974  e  con  studio 
Professionale  in  Messina  nel  Villaggio  Sperone  –  Coop.  S.  Rita  (CAP  98165)  –  C.F. 
MRBGLN74L56F158C – P.IVA 02697720833, iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di 
Messina al n. 2771,  per il conferimento dell’incarico relativo al Servizio di aggiornamento degli 
elaborati  progettuali  e alla redazione di nuovi elaborati  inerenti  la procedura VAS e VINCA, per 
l’importo di € 11.000,00 (comprensivo di IVA al 22% e oneri fiscali).

2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

     a)  fine da perseguire: è il servizio di supporto agli studi propedeutici alla redazione del PUG;
     b) oggetto del contratto: è il Servizio di aggiornamento degli elaborati progettuali e alla
         redazione di nuovi elaborati inerenti la procedura VAS e VINCA, per l’importo di                 
         € 11.000,00 (comprensivo di IVA al 22% e oneri fiscali); 
     c) forma del contratto: Il Disciplinare;

               d) clausole essenziali: sono contenute nel Disciplinare;
     e) scelta del contraente: affidamento diretto, con procedura prevista dall’art. 36, c. 2 lettere a)  
         “per affidamenti di importo inferiori o pari a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 
          anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 
          amministrazione diretta” del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

3. Di impegnare la  somma di € 11.000,00 comprensivi di I.V.A. ed oneri  fiscali,  alla  Missione 12 
Progr. 7 – Titolo 1 - Macroaggr. 03 Capitolo 12071.03.01207114 del bilancio di previsione 2021 – 
2023 esercizio finanziario 2023;

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023;

copia informatica per consultazione



5. Di dare atto che la spesa di € 11.000,00, derivante dal presente provvedimento, si rende necessaria,  
in quanto in ottemperanza alla nuova norma urbanistica per il governo del territorio della Regione 
Sicilia, Legge n. 19 del 06/08/2020 pubblicata alla GURS il 14/08/2020, così come modificata dalla 
L. R. n.2 del 03/02/2021 pubblicata alla GURS il 12/02/2021, che istituisce un nuovo strumento di 
pianificazione “Piano Urbanistico Generale Comunale” (PUG) e con il quale i comuni programmano 
e  disciplinano  attività  di  tutela,  valorizzazione  e  trasformazione  urbanistica-edilizia  dell’intero 
territorio  comunale  e,  la  mancata  realizzazione  di  che  trattasi,  causerebbe  contenziosi  e  di  
conseguenza danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

6. Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33;

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
l'Ing. Massimo Puglisi, Responsabile dell'Area Tecnica, giusta determinazione Sindacale n. 19 del 
23/05/2019;

9. Di trasmettere il presente provvedimento all'Area Economico-Finanziaria per tutti gli adempimenti 
di competenza e alla Segreteria per la registrazione e pubblicazione;

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 

sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 19 del 27/01/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. N. 37 C. 1 DEL D. 
LGS. 50 DEL 2016 E S.M.E I., PER CONFERIMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO RELATIVO 
L'AGGIORMENTO DEGLI STUDI NECESSARI E L'ASSISTENZA TECNICA AL PERCORSO DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL P.U.G. DEL COMUNE DI TAORMINA E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE. CIG: Z5739AE874 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

PREN. IMPEGNO

ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE
IMPEGNO

IMPORTO

U 2023 12071.03.01207114 12464/2023 € 11.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


